
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483008

PORTARIA: 138/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Altamira/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859727/GINA MARIA LEORNE ROSSETTI (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 29/01/2013
5674840/MAURO MOREIRA MATOS (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 29/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483018

PORTARIA: 130/2013
Objetivo: Conduzir interno transferido para o Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III no município de Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 58108/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194911/ANDERSON ROBERTO PENA LOBATO (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013
5903492/ROMERO PARENTE DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483023

Dispensa: 2/2013
Data: 29/01/2013
Valor: 56,281.30
Objeto: Fornecimento de artigos de panifi cação e pão para as 
Unidades Prisionais integrantes do Pólo Belém.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XII, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483028

PORTARIA N° 111/2013-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor HERICK WENDELL ANTONIO JOSE 
GOMES, Diretor, matricula funcional nº 5782139, para responder 
pela Direção da Central de Triagem de Altamira, no período de 
01/02/2013 a 02/03/2013, por ocasião da ausência do titular, 
VALDEZ SALES PINTO, matrícula funcional nº 5217628, por 
motivo de Férias Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 113/2013-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ANTONIO MATOS DA SILVA, Vice Diretor, 
matricula funcional nº 5889271, para responder pela Direção da 
Centro de Recuperação Regional de Tomé Açu, no período de 
03/09/2012 a 02/10/2012, por ocasião da ausência da titular, 
SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO, matrícula funcional nº 
8400417, por motivo de Férias Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 114/2013-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO 
OLIVEIRA, Diretor, matricula funcional nº 5674840, para 

responder pela Direção do Centro de Detenção Provisória de 
Icoaraci, a contar de 14/01/2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 115/2013-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO, 
Diretor, matricula funcional nº 54187446, para responder pela 
Direção do Presidio Estadual Metropolitano III, a contar de 
14/01/2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 588/2012-GAB/SUSIPE      
BELÉM, 07 DE AGOSTO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO 
matricula 5710650, para substituir, no período de 04 de abril 
a 02 de junho de 2012, o Diretor do Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará I- CRPP I, Sr. ALVINO OLIVEIRA DANTAS, 
por ocasião de sua ausência do gozo de Licença Prêmio.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483031

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2/2013
Data: 29/01/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483034

PORTARIA: 119/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
JOSETE PINHEIRO SANCHES               AUX.OPERACIONAL          5898653     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              150.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483096

Contrato: 8
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços de Engenharia para execução de 
projeto de Sinalização Gráfi ca Vertical e Horizontal de Trânsito no 
Município de São Miguel do Guamá.
Valor Total: 145,737.48
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 31/01/2013 a 27/07/2013
Convite: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134167470000    449039               0261000000          Estadual
06125134167470000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: R Cláudio Sanders, 1888
CEP. 67030-445 - Ananindeua/PATelefone: 9181450581 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483170

PORTARIA Nº 127/2013-DG/CGP, DE 23.01.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 05/2013-GPRVC, 
de 15.01.2013, protocolado sob o nº 2013/18871,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor ADRIANO DA 

CONCEIÇÃO SIQUEIRA PINTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
080845541/1, através da Portaria 3530-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor HUMBERTO PAULO MAURO 
FILHO, Assistente de Trânsito, matrícula 57194460/1, lotado 
na Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
em substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.02.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483176

PORTARIA Nº 174/2013-DAF/CGP DE 30.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
FEVEREIRO/2013, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
1.          AILTON DA SILVA NASCIMENTO 02.05.2011/2012 18.02 a 19.03.2013 CRV
2.          ALAN FREIRE DE ALENCAR 18.02.2011/2012 11.02 a 12.03.2013 CRV
3.          ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE 
OLIVEIRA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 DTO/CED

4.          ANDERSON TRINDADE MAIA 04.09.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 DTI/CDS
5.          ANTONIO LUIS FERRO DE SOUZA 03.01.2012/2013 13.02 a 14.03.2013 CNP
6.          ARTHUR DA CRUZ PUREZA 04.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 GPAV
7.          AUGUSTO MANOEL ALENCAR GAMBÔA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 CORREGEDORIA
8.          CAMILA PINHEIRO BARRA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 GBAS
9.          CÉSAR AUGUSTO DINIZ MAYRINCK 01.02.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 CHC
10.       CIBELE SALIMOS FARIAS 01.02.2012/2013 18.02 a 19.03.2013 GPAV
11.       CLÁUDIA DEOLINDA ALVAREZ FÉLIX 22.04.2011/2012 01.02 a 02.03.2013 GOFTC
12.       DANIEL BATISTA CORRÊA 15.01.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 GARV
13.       EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA 12.12.2011/2012 14.02 a 15.03.2013 CGOF/GA
14.       EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA 21.07.2010/2011 01.02 a 02.03.2013 GOFTC
15.       EDSON JOSÉ ALMEIDA DIAS 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 GABINETE
16.       EDWALDO VENTURIERE PEREIRA 30.05.2010/2011 25.02 a 26.03.2013 GPAV
17.       ELISON MAIA DE OLIVEIRA 01.02.2012/2013 18.02 a 19.03.2013 CDINF/GB
18.       FABRÍCIO ALEXANDRE DOS A. DO 
ROSÁRIO 01.02.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 CNCIR

19.       GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 20.04.2011/2012 01.02 a 02.03.2013 CIOP
20.       HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 24.06.2011/2012 15.02 a 16.03.2013 GOFTC

21.       HÉLIO FRANCO LIRA
28.07.2011/2012 01.02 a 02.03.2013 CIOP

22.       HUMBERTO PAULO MAURO FILHO 18.02.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 GPRVC
23.       JOÃO CORDEIRO DE CASTRO 01.09.2010/2011 04.02 a 05.03.2013 CL/GTRAN
24.       JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 20.03.2011/2012 25.02 a 26.03.2013 GVIV
25.       JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO 12.04.2011/2012 02.02 a 03.03.2013 CIOP
26.       JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA 01.04.2011/2012 11.02 a 12.03.2013 DTO/CET
27.       JOSÉ EDNEY RICARTE NUNES 18.02.2011/2012 18.02 a 19.03.2013 GCDRV
28.       JOSÉ RENATO ALMEIDA DO NASCIMENTO 03.09.2010/2011 04.02 a 05.03.2013 GVIV
29.       JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA 27.04.2010/2011 04.02 a 05.03.2013 GVIV
30.       KELLY DA SILVA ALVES 30.04.2011/2012 15.02 a 16.03.2013 GOFTC
31.       LAIRSON DA CUNHA FARO 18.11.2011/2012 01.02 a 02.03.2013 CGOF/GO
32.       LAURINALDO SERRA RABELO 10.03.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 CL/GTRAN
33.       LEONARDO BATISTA PEREIRA 12.01.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 CRV
34.       LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS 27.11.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 CL/GSEM
35.       LUIZ GUSTAVO DIAS FERREIRA 15.01.2011/2012 13.02 a 14.03.2013 CNCIR
36.       MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO 
GOMES 01.02.2012/2013 01.02 a 02.03.2013 CGP

37.       MÁRCIA MARIA LIMA FORTES DE CASTRO 07.01.2012/2013 01.02 a 02.03.2013 CGP
38.       MÁRCIO ALVES DAMASCENO 14.07.2011/2012 27.02 a 28.03.2013 GVIV
39.       MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 PROJUR
40.       MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS 04.04.2010/2011 04.02 a 05.03.2013 CGP
41.       MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 GABINETE
42.       MARCUS BRENER GUALBERTO DE ARAGÃO 15.10.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 GVIV
43.       MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA 04.07.2011/2012 14.02 a 15.03.2013 CED
44.       MARIA GRACIETE GOMES 01.01/31.12.2012 04.02 a 05.03.2013 CNP
45.       MARIA ODETE DE LIMA TEIXEIRA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 GBAS
46.       MARIA SOCORRO DA SILVA TELES 01.06.2010/2011 18.02 a 16.03.2013 GETP
47.       MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA 01.02.2012/2013 01.02 a 02.03.2013 DTO/CED
48.       MÁRIO AUGUSTO LISBOA COUTO 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 DAF/CL
49.       MARISE PAES BARRETO MARQUES 02.01.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 PROJUR
50.       MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO 15.01.2012/2013 14.02 a 15.03.2013 CNP

51.       MAURÍCIO CORREA SOARES DA MOTA 29.04.2011/2012 01.02 a 16.03.2013 GOFTC
52.       NILSON LEVI OLIVEIRA DO ROSÁRIO 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 GDP
53.       PABLO VINÍCIUS CHAVES MARQUES 18.02.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 CRV
54.       RAFAELLE ROCHA LEAL 01.02.2012/2013 13.02 a 14.03.2013 PROJUR
55.       RAMON SANTOS DO NASCIMENTO 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 CNCIR
56.       REGINA LUZIA SANTOS DE SOUZA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 CHC
57.       SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA 01.02.2012/2013 04.02 a 05.03.2013 CNSO
58.       UBIRAJARA DA COSTA LOBATO 18.02.2012/2013 18.02 a 19.03.2013 GARV
59.       VALDECY BARROS ALMEIDA 14.07.2010/2011 04.02 a 05.03.2013 GVIV
60.       WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA 20.04.2010/2011 18.02 a 19.03.2013 GOFTC
61.       WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA 21.07.2011/2012 04.02 a 05.03.2013 GOFTC

MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas..

PORTARIA Nº 175/2013-DAF/CGP DE 30.01.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
RETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias de 


